⁵⁹ Così ad esempio negli *ordinamenta*, risalenti al 1423, del paratico dei sarti piacentini, in cui si leggeva: «Item teneatur quilibet sartor non habere societatem cum aliquo qui non sit magister et qui non solverit intricam et qui non fecerit sacramentum sartorie» (V. Pancotti, *I paratici piacentini*, cit., pp. 112-113). Stessa previsione era inclusa nello statuto dei sarti milanesi del 1492: «Et quod nullus magister dicti paratici acceptet aliquem socium apud se nisi ille talis socius sit de dicto paratico et descriptus pro magistro ipsius paratici solverit introytum dicti paratici» (G. Bologna, *La Corporazione dei sarti a Milano*, cit., p. 211).

⁶⁰ Il già citato statuto milanese del 1492 stabiliva a questo riguardo: «Quod quilibet magister teneatur et obligatus sit notificare omnes laboratores quos habuerit canepario ipsius artis

Nonostante i considerevoli sforzi delle Corporazioni, che talvolta al fine di contrastare gli effetti del lavoro sommerso rivolgevano esplicitamente le proprie norme anche ai lavoratori clandestini⁶¹, pare che almeno in determinati contesti ad essere regolarmente iscritta alla matricola dell'Arte fosse una percentuale molto ridotta degli addetti ai lavori di sartoria⁶².

Nella fase della cucitura potevano insomma intervenire nella confezione dell'abito diverse persone, con un grado variabile di preparazione e perizia

per nomina et cognomina infra quindecim dies, a die quo ipsos acceptaverit in eius domo vel apotheca ad laborandum sub pena soldorum viginti imperialium pro qualibet vice et pro quolibet laboratore non notificato (...), ultra solutionem paratici ipsius laboratoris fiendam ut supra, et in omnem casum quilibet magister teneatur ad solutionem paratici predicti pro laboratore seu pro laboratoribus qui laborarent in eius domo vel apotheca ut supra, si non ceperientur solvisse» (G. Bologna, *La Corporazione dei sarti a Milano*, cit., p. 212). Era prevista anche una specifica pena per chi fornisse false generalità, proprie o dei propri lavoratori: «Item, quod non sit aliquis magister vel laborator ipsius paratici qui audeat nec presumat negare aut falsificare nomen et cognomen suum aut laboratorum suorum dominis abbatibus aut notario aut officialibus dicti paratici sed eis manifestare, et dicere teneatur et debeat ad omnem eorum requisitionem sub pena soldorum decem imperialium» (Ivi, p. 217). Allo stesso modo, in uno statuto inedito dell'Arte dei sarti di Parma che è stato datato al 1568 era possibile leggere: «Per provvedere che l'Arte predetta non venghi fraudata nelli pagamenti che gli devono fare gli suoi lavoranti come più diffusamente si contiene nel capitolo XII soprascritto si ordina che ogni anno in calende di genaro tutti gli maestri di dett'Arte siano tenuti dare in scritto all'Antiano sudetto tutti quelli lavoranti che lavorano con loro di detto essercitio et sono pagati da essi maestri come lavoranti sotto pena di soldi vinti di imperiali da essere tolti a ciascuno di detti maestri per ciascuna volta che contrafarano, d'applicarsi a l'Arte predetta. Et se n'accettarano di nuovi debbano sotto la medema pena da essere tolta come di sopra denontiaragli al detto Antiano et fargli agiungere a quelli che prima gli havranno dati et questo fra il termine di tre giorni da seguir dopoi che havranno accettati in casa detti lavoranti ovvero havranno dato da lavorare a essi» (ASPr., Comune, b. 1876).